UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Instituto de História
Seção de Atividades Gerenciais
Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 9321, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O Diretor do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE

Divulgar a Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de uma vaga da carreira de Professor Adjunto A para o Setor de Teoria e Metodologia da História do
Instituto de História (Edital nº 54, de 30 de janeiro de 2024 – publicado no Diário Oficial da União nº 24,
de 02 de fevereiro de 2024, Seção 3, Páginas 71 a 80 – consolidado com seus editais de retificação).

COMISSÃO JULGADORA

VAGA MC- 156 / SETOR TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA

Membros Efetivos
Profa. Dra. Norma Côrtes Gouveia de Melo (Titular/UFRJ) – Presidente

Prof. Dr. Henrique Buarque de Gusmão (Adjunto IV/UFRJ)

Prof. Dr. Antonio Herculano Lopes (Pesquisador Titular/Casa de Rui Barbosa)

Prof. Dr. Arthur Alfaix Assis (Associado IV/UnB)

Prof. Dr. Gustavo Naves Franco (Associado/Unirio)

Membros Suplentes
Profa. Dra. Julia O’Donnell (Adjunto IV/UFRJ)

Profa. Dra. Naiara dos Santos Damas Ribeiro (Adjunto IV/UFJF)

Secretários da Comissão / Concurso
Fernanda de Araujo Peixoto (IH/UFRJ – SIAPE 2076347)

Fernando Damascena de Carvalho (IH/UFRJ – SIAPE 2293366)

Michelle Ribeiro Lage de Amorim (IH/UFRJ – SIAPE 1677370)

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 08/10/2024

Portaria de Pessoal 9321 Concurso Adjunto A - Teoria e Metodologia História (4724271)         SEI 23079.223851/2024-04 / pg. 1

Victor Tavares da Costa (IH/UFRJ – SIAPE 1803455)

Comissão Julgadora aprovada na 131ª reunião ordinária da Congregação do IH, em sessão
realizada em 25 de setembro de 2024.

ANTÔNIO CARLOS JUCÁ DE SAMPAIO

DIRETOR DO INSTITUTO DE HISTÓRIA

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Juca de Sampaio , Diretor(a), em
08/10/2024, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4724271 e o código CRC 7DE879D9.

Referência: Processo nº 23079.223851/2024-04 SEI nº 4724271

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 9321 Concurso Adjunto A - Teoria e Metodologia História (4724271)         SEI 23079.223851/2024-04 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 9321 Concurso Adjunto A - Teoria e Metodologia História (4724271)